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Make Everything Better



Tổng cục Hải quan ban hành Công văn số 4277/TCHQ-GSQL ngày
6/9/2024 gửi các Hiệp hội Doanh nghiệp Việt Nam, để đề nghị tiếp
việc tham gia ý kiến về Dự thảo Nghị định sửa đổi Nghị định số
08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 (“Nghị định 08”) quy định chi tiết và
biện pháp thi hành Luật Hải quan về thủ tục hải quan, kiểm tra, giám
sát hải quan.

1.

1. Tổng cục Hải quan ban hành Công văn số 4277/TCHQ-GSQL ngày 6/9/2024 gửi các
Hiệp hội Doanh nghiệp Việt Nam, để đề nghị tiếp việc tham gia ý kiến về Dự thảo
Nghị định sửa đổi Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 (“Nghị định 08”) quy
định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Hải quan về thủ tục hải quan, kiểm tra, giám
sát hải quan. Dự thảo Nghị định này bổ sung một số sửa đổi so với Dự thảo tại Công
văn số 13743/BTCTCHQ đã trình Chính phủ ngày 27/12/2022, trong đó, bao gồm các
quy định liên quan đến hoạt động xuất nhập khẩu tại chỗ và các quy định liên quan
đến các thủ tục, giám sát hải quan. Trong nội dung bản tin này, chúng tôi chỉ cập
nhật các quy định liên quan đến hoạt động xuất nhập khẩu, chi tiết như sau:
- Điều 35, Nghị định 08 sẽ bị bãi bỏ hoàn toàn.
- Trong thời gian tới, các doanh nghiệp có các hoạt động kinh doanh liên quan đến
nhập khẩu để gia công xuất khẩu (hiện được quy định tại điểm a, khoản 1, Điều 35,
Nghị định 08) hoặc hoạt động của doanh nghiệp chế xuất (hiện được quy định tại
điểm b, khoản 1, Điều 35, Nghị định 08) sẽ được tiếp tục thực hiện theo hướng dẫn tại
Điều 86, Thông tư số 38/2015/TT-BTC được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số
39/2018/TT-BTC, để hoàn thành các tờ khai xuất-nhập khẩu tại chỗ.
- Các tờ khai xuất-nhập khẩu tại chỗ khác (hiện tại được quy định tại điểm c, khoản 1,
Điều 35 của Nghị định) có thể thực hiện trong thời hạn 01 năm kể từ ngày ban hành
Nghị định mới để sửa đổi Nghị định 08.



2. Công văn số 20507/CTBDU-TTHT ngày 25/7/2024 do Cục Thuế tỉnh
Bình Dương ban hành liên quan đến Chi phí bồi thường thường do
hủy hợp đồng được tính vào chi phí được trừ

Theo hướng dẫn của công văn số 20507/CTBDUTTHT của Cục Thuế tỉnh Bình Dương
ngày 25/7/2024, các chi phí bồi thường phát sinh do công ty hủy hợp đồng theo thỏa
thuận đã được quy định tại hợp đồng mua bán có thể được xem xét là chi phí được
trừ khi tính thuế Thu nhập doanh nghiệp (“TNDN”). Theo đó, các chi phí này phải có
đầy đủ chứng từ chi tiền cho khách hàng và chứng từ thu tiền lập bởi khách hàng.



3. Công văn số 39488/CTHN-TTHT ngày 04/7/2024 do Cục Thuế TP. Hà
Nội ban hành hướng dẫn về chính sách thuế TNCN đối với chi phí chơi
Golf

- Các chi phí được xuất hóa đơn dưới tên công ty: Nếu các chứng từ và hóa đơn chi
phí chơi golf đều mang tên công ty, khoản chi phí này không phải là thu nhập người
lao động nhận được nên không tính vào thu nhập chịu thuế TNCN.
- Thẻ chơi golf đứng tên cá nhân: Nếu thẻ chơi golf ghi đích danh tên người đại diện
là nhân sự của công ty, chi phí đó tính vào thu nhập chịu thuế TNCN đối với cá nhân
tham gia.



4. Công văn số 21956/CTBDU-TTHT ngày 07/8/2024 do Cục Thuế tỉnh
Bình Dương ban hành liên quan đến Hồ sơ chứng minh các khoản bảo
hiểm bắt buộc tại nước ngoài được trừ tại Việt Nam

Công ty có một số người lao động nước ngoài được cử sang làm việc tại Việt Nam
theo diện di chuyển trong nội bộ doanh nghiệp và đã đóng các khoản phí bảo hiểm
bắt buộc theo quy định của quốc gia nơi cá nhân đó mang quốc tịch thì chứng từ cần
có để chứng minh đối với các khoản bảo hiểm được trừ tại Việt Nam:
 - Bản chụp chứng từ thu tiền của tổ chức bảo hiểm, hoặc
 - Xác nhận của tổ chức trả thu nhập về số tiền bảo hiểm đã khấu trừ và đã nộp thay
người lao động.
 Các hồ sơ này phải tuân thủ theo quy định tại khoản 2, Điều 9, Thông tư số 111/2013/TT-
BTC
 ngày 15/8/2013 và Điều 85, Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài
chính.



5. Công văn số 1238/QSQL-GQ2 ngày 29/7/2024 do Tổng cục Hải quan
ban hành hướng dẫn Quyền nhập khẩu và xuất khẩu của doanh
nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài

Công văn này được ban hành nhằm giải đáp vướng mắc liên quan đến quyền xuất
khẩu của doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài. Cụ thể:
- Nếu doanh nghiệp đã được cơ quan có thẩm quyền cấp phép thực hiện quyền nhập
khẩu theo quy định tại Nghị định số 09/2018/NĐCP ngày 15/01/2018 ("nghị định 09")
của Chính phủ thì khi nhập khẩu hàng hóa theo quyền được cấp phép tại nghị định
09 thì doanh nghiệp sử dụng mã loại hình A41；
-  Trường hợp thực hiện quyền xuất khẩu, thì thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn
số 695/TCHQ-GSQL ngày 05/02/2021. Cụ thể, trong trường hợp hàng hóa nhập khẩu
(bao gồm hàng hóa nhập khẩu theo quyền của doanh nghiệp có vốn đầu tư nước
ngoài), sau đó xuất khẩu nguyên trạng, chưa qua sử dụng, gia công, chế biến (bao
gồm hàng hóa xuất khẩu theo quyền của doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài) ra
nước ngoài hoặc vào khu phi thuế quan, doanh nghiệp sử dụng mã loại hình B13
hoặc mã loại hình B11 theo hướng dẫn tại Công văn số 4032/TCHQ-GSQL ngày
16/8/2021



6. Công văn số 3701/TCHQ-TXNK ngày 31/7/2024 do Tổng cục Hải quan
ban hành hướng dẫn về việc chuyển mục đích sử dụng từ hàng nhập
khẩu miễn thuế theo dự án đầu tư trong trường hợp tờ khai nhập
khẩu gốc bị thất lạc 

Ngày 31/7/2024, Tổng cục Hải quan ban hành Công văn số 3701/TCHQ-TXNK hướng
dẫn:
• Mở tờ khai nhập khẩu chuyển mục đích sử dụng từ hàng nhập khẩu miễn thuế theo
dự án đầu tư, sang hình thức bán thanh lý cho doanh nghiệp nội địa, và
• Kê khai trị giá hải quan trong trường hợp tờ khai gốc bị thất lạc 
Cụ thể như sau:
Về thủ tục hải quan đối với hàng hóa nhập khẩu miễn thuế chuyển mục đích sử
dụng:
- Hàng hóa nhập khẩu thuộc đối tượng miễn thuế đã thông quan nhưng sau đó có
thay đổi về mục đích được miễn thuế thì phải khai tờ khai hải quan ("TKHQ") mới;
- TKHQ mới phải ghi rõ số tờ khai hải quan ban đầu, hình thức thay đổi mục đích sử
dụng (ví dụ: chuyển tiêu thụ nội địa) vào ô “Phần ghi chú” của tờ khai hải quan điện
tử hoặc ô “Ghi chép khác” trên TKHQ giấy;
- Nếu tính từ thời điểm nhập khẩu đến thời điểm thay đổi mục đích/ chuyển tiêu thụ
nội địa đã quá thời hạn lưu giữ hồ sơ hải quan (05 năm) thì doanh nghiệp không phải
cung cấp số tờ khai khi thay đổi mục đích sử dụng, chuyển tiêu thụ nội địa.
Về việc kê khai trị giá hải quan 
- Khi thay đổi mục đích sử dụng để bán hàng nhập khẩu miễn thuế tại Việt Nam, trị
giá hải quan khai báo trên TKHQ mới được xác định trên cơ sở giá thực tế bán (được
thể hiện trên hợp đồng bán thanh lý);
- Trường hợp cơ quan Hải quan có căn cứ xác định trị giá khai báo không phù hợp, trị
giá hải quan sẽ được xác định theo quy định về trị giá hải quan và phù hợp với thực tế
hàng hóa.



Thông tin chúng tôi trình bày trong bản tin chỉ mang tính tổng quát, tóm lược. Do đó, để đảm bảo
áp dụng đúng quy định, quý vị liên hệ trực tiếp với chúng tôi để được tư vấn cho từng trường hợp
cụ thể.
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